
滋 事 研 第 2 4 号 

令和３年（2021 年）10 月 27 日 

滋賀県教育委員会教育長  様 

各市町教育委員会教育長  様 

各小・中・義務教育学校長 様 

滋賀県小学校教育研究会校務運営（事務）部会 

部  会  長         倉   辻    弘   美 

滋賀県中学校教育研究会校務運営（事務）部会 

部 会 長            松  田  幸  夫 

滋 賀 県 公 立 小 中 学 校 事 務 研 究 協 議 会 

会   長            松  田  幸  夫 

 

 

第 50回滋賀県公立小中学校事務研究大会の開催について 

 

 

秋冷の候 貴職におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、標記研究大会を下記要項のとおり開催することになりました。 

つきましては、この研究大会を盛大に、かつ実り多いものと致したく存じますので、校務何かとご多忙の

事とは存じますが、貴所属関係職員の参加につきまして格別のご高配を賜りますようよろしくお願い申し上

げます。 

 

 
第 50回滋賀県公立小中学校事務研究大会開催要項 

 

  

 1. 大会テーマ 「創造しよう！ 教育を活かす学校事務を」  

 サブテーマ わかる！ できる！ Let’sカリマネ！ 

～繋げよう 教育と子どもたちの輝く未来～ 

 

 2. 目   的 社会の変化に対応しながら、特色ある学校づくりを支援する学校事務を創造

するとともに、経営スタッフとしての資質を向上させ、今後の学校教育の 

充実・発展に寄与する。 
 

 

 3. 主   催 滋賀県小学校教育研究会校務運営（事務）部会 

滋賀県中学校教育研究会校務運営（事務）部会 

滋賀県公立小中学校事務研究協議会 

 

 4. 後   援 滋賀県教育委員会 

公益財団法人 日本教育公務員弘済会滋賀支部 

 

 5. 期   日 令和３年（2021 年）11 月 26 日（金）  

 6. 会   場 各市町で設定されたサテライト会場 

第 50 回研究大会はオンライン上で Live 配信します。 

今年度はオンラインでの大会参加のみとなります。 

 

 7. 日   程   

  13:00      13:10                14:45  14:55                16:15      16:30 

 
挨拶 

オリエンテーション 
全体会 休憩 分科会１～３ まとめの会  

 

 

   
 8. 参 加 者 公立小・中・義務教育学校事務職員 

公立小・中・義務教育学校教職員 

教育委員会事務局職員 等 

 

 

 



 9. 内   容   

 (1)  全 体 会   担当 湖東ブロック（野洲市、東近江市、近江八幡市、蒲生郡、愛知郡、犬上郡）  

 
 
カリキュラム・マネジメントにおける事務職員の役割を考える 

  ・カリキュラム・マネジメントとは 

  ・カリキュラム・マネジメントにおける事務職員の関わり方について 

  ・県内実践紹介 

  ・講演   講師：愛知教育大学教育支援専門職養成課程教授 風岡 治氏   

 

 (2)  分 科 会   担当 湖北ブロック（長浜市、米原市、彦根市）  

 
 
第１分科会 ｢社会に開かれた教育課程の実現のために事務職員はどう関わるか  

～コミュニティ・スクールを通して事務職員にできること～」 【長浜市】 

第２分科会 ｢共同学校事務室 ～米原スタイル～｣               【米原市】 

第３分科会 ｢共同実施から共同学校事務室へ 

        ～地域グループ部会から始める共同学校事務～」       【彦根市】     

 

     

 

【参加申込方法】 

⚫ 別紙参加申込書に記入の上、各市町代表者に参加申し込みをしてください。11／10 (水)〆切厳守 

お問合せ先 

〒５２９－１６０３ 滋賀県蒲生郡日野町大窪３３１ 

日野町立日野小学校 奥野 八千代 

電 話：０７４８―５２－００７３ 

ＦＡＸ：０７４８－５２－８０９２ 

E-Mail ：hinosho-shoku@rmc.ne.jp 

 

【参加にあたっての注意】 ･･･ 必ず下記事項をご確認ください 

⚫ 本研究大会の要項ならびに参加申込フォームは、滋賀県公立小中学校事務研究協議会のホームペ

ージにも掲載する予定です。 ☞ http://shijiken.com/ 

⚫ 今年度の研究大会は、コロナウィルス感染予防対策として Zoom でのリモート参加のみとさせて

いただきます。 

⚫ 大会当日は、各市町で設定されたサテライト会場からご視聴いただきます。サテライト会場につ

いての詳細は、後日市町代表を通じてお知らせをいたします。 

⚫ 研究集録は PDF データでの提供となります。11月中旬に市町代表者へ掲載 URL をお知らせしま

すので、ご自身でダウンロードしていただきますようお願いします。 

⚫ 市町代表者の方には、別添ファイルにて申込方法・サテライト会場の設置依頼をさせていただき

ますので、ご確認をお願いします。 

mailto:hinosho-shoku@rmc.ne.jp

